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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното

жури на катедрен съвет на катедра „Икономика“, факултет „Социални,

стопански и компютърни науки“ на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е с обем от 264 страници и се състои от увод,

изложение в четири глави, заключение, списък с използвана литература и

приложение (12 страници). Съдържанието на всяка глава е разделено на

отделни параграфи. Основният текст съдържа 16 таблици и 57 фигури.

Библиографията обхваща 556 позиции на полски и английски език.

Авторът на дисертацията е доцент в катедрата по маркетинг и

предприемачество, Факултета по мениджмънт и транспорт на

Университета в Биелско-Бяла, Полша.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се

проведе на 12 февруари 2025 г. от 9:30 ч. в заседателната зала на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ на заседание на

научното жури. Материалите за защитата са на разположение в

канцеларията на катедра „Икономика” и на сайта на университета

www.vfu.bg, раздел “Докторанти”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Една от най-значимите промени в бизнес средата през последното

десетилетие е причинена от развитието на информационните

технологии и Интернет. Напредналите цифрови технологии и

широко разпространеният достъп до интернет доведоха до промяна

в поведението на потребителите при покупки. Онлайн и/или

мобилните канали изместват традиционната търговия на дребно.

Интелигентните цифрови устройства и модерните технологии

позволяват „безконтактно“ обслужване, което улеснява срещите с

клиенти без контакт лице в лице със служителите (Лий и Лий,

2020). Изкуственият интелект (ИИ) е в състояние да имитира хора и

да извършва действия по „интелигентен“ начин. Днес дигиталният

маркетинг е един от най-ефективните елементи на маркетинговата

комуникация, който не показва признаци на забавяне. Глобалната

мрежа промени комуникацията между потребителя и компаниите и

целия процес на доставка на продукта до клиента е всъщност

доставяне на стойност на клиента. Тази промяна обаче не се дължи

само на промените в технологиите и възможностите, които те

предоставят на компаниите, по отношение на подготовката на

продуктите, и на пазарните дейности, но и на промените в

поведението на клиентите, някои от които са свързани с посочените

технологични промени, докато други не са. Тенденциите,

характеризиращи потребителите, техните очаквания,

предпочитания и поведение определят нови пътища за пазарните

дейности на компаниите. Водещите компании съсредоточават

усилията си върху оформянето на дигиталната комуникация със

своите потребители, умножавайки местата, където те могат да купят

избран продукт, добавяйки онлайн или мобилни продажби,

ангажирайки потребителите в съвместно създаване на продукти и

т.н. Дигиталната ера промени фокуса, когато става дума за широко

разпространена концепция за обслужване на клиенти. Днес

компаниите се стремят не толкова към максимизиране на

печалбите, а към задоволяване на нуждите на клиента, който, когато

4

е удовлетворен, ще се върне обратно в компанията. Един от най-

важните елементи на офертата на една компания е създаването на

стойност за клиента.

Концепцията за потребителско поведение има много

дефиниции. Дефинира се например като придобиване, потребление

и разпореждане с продукти, услуги, време и идеи от звената за

вземане на решения (Jacoby, 1975) или като важен и продължаващ

процес на вземане на решения, включващ търсене, закупуване,

използване, оценка и изхвърляне на продукти и услуги (Valaskova и

др. 2015). Потребителското поведение е действията, предприети от

дадено лице при закупуване и използване на продукти и услуги,

включително умствените и социални процеси, които предхождат и

следват тези действия. Поведението на потребителите означава как

хората вземат решения относно изразходването на наличните

ресурси, като време, пари, усилия, за потреблението на различни

продукти и услуги. Това включва какво купуват клиентите, защо го

купуват, кога го купуват, къде го купуват, колко често го купуват и

колко често го използват (Jisana, 2014).

Изследванията на поведението на потребителите са проведени

на различни нива и в различни области. Можем да говорим за

големи теории и тесни теории. Популярни, по-съвременни теми

включват изследвания върху възприемането, значението и

детерминантите на отношението на потребителите към рекламата,

включително - понастоящем - рекламата в социалните медии и

дигиталната реклама (напр. Goodstein, 1993; Schmitt и др. 1993;

Tripp и др. 1994; Singh и др. 1994; Campbell, 1995; Ayanwale и др.

2005; Rai, 2013; Sama, 2021; Zari, 2021), относно значението,

детерминантите и начина на разглеждане на марката при пазаруване

(напр. Keller, 1993; Loken и John, 1994; Carpenter и др. 1994;

Broniarczyk и Alba, 1994; Heath и Chatterjee, 1995; Zarantonello и

Schmitt, 2010; Tekin и др. 2016), върху факторите, влияещи върху

избора на продукти, също и при пазаруване онлайн (напр. Lefkoff-

Hagius, 1993; Park и Kim, 2003; Stavkova и др. 2008; Joshi и Rahman,

2015), включително влиянието на индивидуалните лични

характеристики върху процеса на вземане на решения от

потребителите (напр. Iacobucci, Grayson и Ostrom, 1993; Холбрук и
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Шиндлер, 1994; Константиниди, 2004; Найим, 2012; Husnain и др.

2019; Ди Кроста и др., 2021).

Проучвано е въздействието на такива фактори върху

поведението на потребителите и пазарния опит като: опит или

знания (напр. Alba и Hutchinson, 1987; Park и др. 1994; Mitchell и

Dacin, 1996; Peracchio и Tybout, 1996; Espejel и др. 2008; Ishak и др.

2012; Zsóka и др. 2013), удовлетворение (напр. Cronin и др. 2000),

материализъм (напр. Ponchio и Aranha, 2008; Srikant, 2013; Lim и др.

2020), иновация (напр. Claudy и др. 2015; Sima и др. 2020),

потребителско настроение (напр. Gorn и др. 1993; Furnham и Milner,

2013) или страна на произход (напр. Li и Wyer, 1994; Chinen и Sun,

2011; Ortega-Egea и García-de-Frutos, 2021).

Поведението на потребителите също е изследвано по

отношение на цени (напр. Monroe, 1976, 1982; Grewal и

Marmorstein, 1994; Hustic и Gregurec, 2015; Ali и Anwar, 2021),

гаранции (напр. McQuilken и Robertson, 2011; Sharma и Varghese,

2013), опаковка (напр. Shah и др. 2013; Farooq и др. 2015; Siddiqui и

др. 2022), насърчаване на продажбите (напр. Familmaleki и др. 2016)

и други.

Подходите, обясняващи поведението на потребителите, могат

да бъдат разделени на три групи: психологически, които показват

връзката между ума и поведението на потребителите (напр.

обясняване на въздействието на рекламата), социологически, които

са посветени на потребителските реакции в различни ситуации или

въздействието върху поведението на различни социални поводи

(напр. обясняват влиянието на материализма или страната на

произход върху потребителското поведение) и икономически, които

се опитват да обяснят основните изисквания и поведение на

потребителите на пазара (напр. обясняващи влиянието на

качеството или удовлетворението върху избора на продукти)

(Valaskova и др. 2015). Въпреки това нито едно от посочените общи

изследвания или посочените частични проучвания не разкриват

цялостно тенденциите, идентифициращи поведението на

потребителите на съвременния пазар, т.е. в настоящата бизнес

среда. Тази област не е достатъчно проучена и изисква

допълнителни изследвания. Промените в бизнес средата, които
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наблюдаваме през последните години, включително в областта на

технологиите и пазарната активност на предприятията, повлияха

значително на поведението на потребителите на пазара, променяйки

техните предишни мотивации, възприятия и навици за пазаруване.

Следователно е необходимо да се допълнят знанията в посочения

обхват.

Необходимостта от непрекъснато изследване на

потребителското поведение е посочена и от Jacoby (1978), Helgeson

и др. (1984), Jisana (2014), Cummins и др. (2014) и много други.

2. Актуалност и важност на изследваната тема

Необходимостта от разглеждане на предложената тема на

дисертацията, потвърждавайки нейната актуалност, се обосновава

от две основни причини. На първо място, има нужда от допълване

на знанията за потребителското поведение съобразно текущите

тенденции, които се появяват на пазара в резултат на промените в

бизнес средата. Съществуващата литература представя големи

теории и тесни теории, описващи и обясняващи поведението на

потребителите. Все още обаче не е изследвано поведението на

потребителите в новите пазарни условия, т.е. с особен акцент върху

промените, настъпващи на пазара в областта на технологиите и

пазарната дейност на предприятията. Съществуващата литература

също не представя данни за групи клиенти, показващи прилики по

отношение на поведението и пазарните обичаи, мотивации и

предпочитания, които са се появили на пазара в резултат на тези

промени (литературен пропуск). На второ място, необходимо е да се

допълнят емпиричните данни, които да опишат пазарното

поведение на потребителите в посочената нова бизнес среда, т.е. с

особен акцент върху промените, настъпващи на пазара в областта

на технологиите и пазарната активност на предприятията,

разкриващи техните пазарни навици, мотивация и предпочитания.

Такива данни не са събирани нито в Полша, нито по света и не са

публикувани (емпирична празнина).

Съществуващите изследвания предоставят много насоки,

например как да се формират цените, колко ефективни са

определени форми на реклама, какво е значението на опаковката,
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гаранцията, къде клиентите искат да купят продукти, как

възприемат качеството на продукта и как предоставената

информация за продукта или услугата засяга процеса на покупка,

каква комуникация клиентите очакват от доставчиците и т.н.,

включително предоставяне на информация за последните промени в

поведението на купувача, например под влияние на информация за

корпоративната социална отговорност на компанията

(Корпоративна социална отговорност; KCO). Заключенията от тези

проучвания предоставят знания за поведението на потребителите,

като отговарят на конкретни въпроси, поставени от авторите на

отделните проучвания, но тези заключения не са достатъчни, за да

представят тенденциите в поведението на потребителите. Те също

така не систематизират поведението на клиентите и не посочват

съществуването на групи клиенти със сходно поведение.

Междувременно настъпващите промени на пазара изискват

допълване на знанията в тази област, които ще бъдат в основата на

промените в пазарната дейност на предприятията. Отчитането на

текущите познания за поведението на потребителите е важно, по-

специално в контекста на изготвянето на офертите на

предприятията и техните дейности в областта на дистрибуцията,

промоцията и цените. Тази дисертация има за цел да предложи нова

теоретична рамка за потребителското поведение на съвременния

пазар, да обогати инструментите за управление и да улесни по-

нататъшното развитие и подобряване на пазарната дейност на

предприятията.

3. Обект и субект на изследването

Обект на изследването са процесите на вземане на решения от

потребителите, техните покупателни навици, мотивация и

предпочитания. Изследването се опитва да определи как клиентите

решават какво да купят, включително как търсят информация за

продукт или марка, оценяват алтернативните избори и вземат

решения за покупка, какви са навиците и рутината на потребителите

и основните причини, поради които потребителите предпочитат

определени продукти или марки пред други. Тези поведения се

разглеждат от гледна точка на икономиката и управлението, с
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особен акцент върху реакциите на потребителите спрямо промените

на пазара, особено в областта на технологиите и пазарната дейност

на предприятията.

Субект на изследване са индивидуалните потребители.

Проведеното изследване не се ограничава до изследване на

потребителите на конкретна група продукти и следователно на

конкретна група компании. В проучването бяха зададени въпроси

относно декларациите на потребителите, без да посочва вида на

продуктите, услугите или вида на субектите, които ги предлагат.

Следователно резултатите се отнасят до продукти и услуги,

предлагани на пазара като цяло, както и за компаниите, които ги

предоставят.

4. Изследователски проблеми

С оглед на възприеманата празнина в областта на изследването на

потребителското поведение, т.е. липсата на знания и изследвания,

представящи възможно най-широко новите потребителски

поведения, разделящи групи със сходно поведение, проблемът беше

разгледан и беше предложено изследване, което предоставя знания

за тенденциите в поведението на потребителите, които могат

допълнително да бъдат използвани в бизнес практиката.

Формулираният изследователски проблем е:

Как технологичните и пазарните промени са повлияли на

потребителското поведение и до каква степен е възможно да се

идентифицират отделни групи потребители със сходни модели на

покупателно поведение, мотивации и предпочитания, които

отразяват нови, дългосрочни тенденции в съвременната пазарна

среда?

Посочените в дисертацията нови потребителски групи и

тяхното пазарно поведение представляват, според автора,

тенденции в потребителското поведение, които имат дългосрочен и

глобален характер.

Идентифицирането на посочените групи и характеристиките,

които ги описват, ще позволи на компаниите да погледнат по нов
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начин на потребителите и техните нужди. Отчитането на

идентифицираните тенденции ще позволи преглед на

съществуващите пазарни стратегии и тяхното модифициране по

такъв начин, че предлаганите дейности да бъдат адаптирани към

нуждите и очакванията на клиентите. Само така проектираните

дейности ще ги направят по-ефективни и ефикасни от гледна точка

на компаниите.

5. Изследователски хипотези

Промените, настъпващи на пазара в областта на технологиите и

пазарната дейност на предприятията, оказват влияние върху

промените в областта на поведението на купувачите, които имат

характер на тенденция. Концепцията за тенденция в

потребителското поведение се дефинира като посоката на развитие

на определени потребителски убеждения, присъстващи в даден

момент, които влияят върху решенията, взети от потребителите в

даден момент и в бъдеще. Във връзка с изложеното в дисертацията

са възприети две основни хипотези, съдържащи предположението,

че:

H1: Съществуват разлики в потребителското поведение на

пазара, които позволяват да се разграничат няколко групи със

сходно покупателно поведение.

H2: Демографските характеристики на потребителите

определят тяхното покупателно поведение.

За да се провери валидността на хипотезата H2, бяха

представени допълнителни подробни хипотези.

H2.1: Съществуват разлики между мъжете и жените в

поведението им като потребители на пазара.

H2.2: Има различия между хората в различните възрастови

групи в поведението им като потребители на пазара.

H2.3: Има разлики между хората с различно ниво на

образование в поведението им като потребители на пазара.

H2.4: Има различия между хората от различни места на

пребиваване в поведението им като потребители на пазара.
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H2.5: Има различия между хората с различни доходи в

поведението им като потребители на пазара.

H2.6: Има разлики между хората с различен професионален

статус в поведението им като потребители на пазара.

6. Цел и задачи на дисертацията


[…]


екологична отговорност, и персонализирани предложения. Тази

нова перспектива върху стойността на продуктите и услугите,

надхвърляща традиционните разбирания за качество,

представлява значителен принос за развитието на

маркетинговата теория.

Методически принос на дисертационния труд:

1. Разработване на изследователски въпросник, адаптиран

към съвременните пазарни тенденции: Дисертацията има

значителен методологичен принос чрез разработването на

изследователски въпросник, който е инструмент за събиране на

данни за очакванията и поведението на съвременните

потребители. Този въпросник е създаден, за да вземе предвид

променящите се пазарни тенденции, като нарастващото

значение на устойчивото развитие, персонализирането на

предлагането и въздействието на новите технологии върху
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решенията за покупка. Създаването на инструмент, който

ефективно изследва тези аспекти, е значителен принос за

развитието на методологията за изследване на поведението на

потребителите, особено в контекста на съвременните пазарни

предизвикателства.

2. Прилагане на подробно затворено проучване с

последователен подход за изучаване на нагласите на

потребителите, където отговорите на по-ранни въпроси

влияят върху последващите въпроси на проучването:

Дисертацията се основава на изследване, което използва

подробно затворено проучване, предназначено да събере данни

за нагласите на потребителите към качеството на продукта,

корпоративната социална отговорност и влиянието на различни

фактори (напр. цена, качество, екология) върху решенията за

покупка. Всички въпроси в анкетата са със затворен тип, което

улеснява количественото определяне на отговорите и позволява

сравнението и анализа на големи набори от данни по обективен

и статистически начин. Анкетираните избират една от няколко

опции за отговор, което произвежда организирани данни, които

могат лесно да бъдат анализирани статистически. Използването

на последователен подход дава възможност за изследване на

различни аспекти на потребителските нагласи в рамките на едно

проучване.

3. Събиране на количествени данни и прецизност на

измерване: Дисертацията използва скала за оценяване с един

отговор (напр. „1 – напълно маловажен“ до „5 – много важен“ и

„определено да“, „по-скоро да“, „по-скоро не“, „определено

не“), за да измери точно интензивността на нагласите и

мненията на респондентите. Този подход позволява точен

количествен анализ, включително изчисляване на средни

стойности, стандартни отклонения и статистически тестове,

които позволяват да се направят обобщени заключения относно

нагласите на потребителите. В същото време използването на

рейтингова скала позволява прецизно улавяне на интензитета на

нагласите и мненията, което позволява допълнителен анализ на

разпределението на отговорите и откриване на значими разлики

между групите, напр. в зависимост от възрастта, пола или
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нивото на образование. Комбинираното използване на тези

инструменти гарантира високо ниво на прецизност на

измерването, което позволява точно улавяне на нюансите на

поведението на потребителите и тяхното сравнение между

различни демографски групи.

4. Въвеждане на иновативен анализ на потребителската

сегментация: Дисертацията въвежда иновативен подход към

потребителската сегментация, като взема предвид променящите

се критерии за разделяне на пазара. Използването на

съвременни статистически методи, като факторен анализ,

позволява прецизно идентифициране на нови потребителски

групи, които преди това не са били включени в традиционните

изследвания. Въвеждането на този тип аналитични инструменти

позволява по-точно картографиране на пазара и по-добра

адаптация на маркетинговите дейности към специфичните

нужди и очаквания на различните потребителски сегменти.

5. Разработване на матрица на хипотеза и инструменти за

тестване на променливи: Дисертацията прави методологичен

принос чрез разработване на матрица на хипотеза, която

предоставя основа за тестване на променливи, свързани с

очакванията и поведението на потребителите. Тази работа

позволява подробни статистически тестове и корелационен

анализ, което позволява проверка на хипотезите и извеждане на

точни заключения. Този подход е особено ценен в контекста на

разработването на методи за изследване на променящите се

потребителски предпочитания, включително във връзка с

новите технологии, устойчивото развитие и персонализирането

на продукта.

6. Приложение на съвременни аналитични инструменти за

анализ на данни: Дисертацията използва съвременни

аналитични инструменти, като тестове за статистическа

значимост и дисперсионен анализ, които позволяват

задълбочено изследване на въздействието на различни фактори

(напр. качество на продукта, КСО, технология) върху

поведението на потребителите. Благодарение на тези

инструменти е възможно точно да се уловят връзките между
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променливите, което е значителен принос за развитието на

методологията за изследване на потреблението в контекста на

динамичните пазарни промени.

7. Въвеждане на иновативни критерии за оценка на

резултатите от изследванията: Дисертацията също така

предлага иновативен подход за оценка на резултатите от

изследванията върху поведението на потребителите. Работата

използва критерии за анализ на данни, които вземат предвид не

само класически аспекти като продуктови предпочитания или

цена, но и по-сложни елементи като отношение към

корпоративната социална отговорност или оценка на

въздействието на новите технологии върху процесите на

закупуване. Това разширява методологичния обхват на

изследването на потребителското поведение, адаптирайки го

към съвременните пазарни реалности.

8. Иновация в проучването на потребителите и пазара:

Дисертацията въвежда нов подход към анализа на поведението

на потребителите, като взема предвид не само класическите

икономически фактори (като цена и качество), но и

нарастващото значение на етиката, социалната и екологичната

отговорност. Резултатите от проучването могат да бъдат

полезни при разработването на маркетингови и

комуникационни стратегии от компании, които искат да

адаптират офертите си към променящите се потребителски

очаквания.
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Научно-приложни приноси на дисертацията:

1. Проектиране на изследователски инструменти за

предприятия: Дисертацията предоставя практически

изследователски инструменти, като например разработен

въпросник за проучване, който може да се използва от

компаниите за събиране на информация за очакванията и

поведението на съвременните потребители. Проектиран в

съответствие с най-новите пазарни тенденции, този инструмент

позволява на компаниите да разберат по-добре какво очакват

клиентите им, какви са техните продуктови предпочитания и

как потребителите възприемат социалната отговорност на

компаниите. Това позволява на компаниите да вземат по-

информирани маркетингови решения, които отговарят на

нуждите на пазара.

2. Адаптиране на маркетинговите стратегии към

променящите се потребителски очаквания: В резултат на

проведеното изследване, дисертацията посочва нови

потребителски групи и променящи се очаквания към продукти и

услуги, което е ценен съвет за компаниите, които искат да

адаптират маркетинговите си стратегии към съвременните

тенденции. Компаниите могат да използват резултатите от

изследванията, за да оптимизират своите предложения, за да

отговорят по-добре на нуждите на потребителите, търсещи

екологични, социално отговорни или персонализирани

продукти.

3. Персонализиране на предложенията за продукти и услуги:

Дисертацията има практически принос в областта на

персонализирането на предложенията на предприятията.

Идентифицирането на променящите се потребителски

очаквания, като необходимостта от по-персонализирани

продуктови предложения, позволява на компаниите да

адаптират маркетинговите си дейности към тези предпочитания.

Анализите и препоръките, съдържащи се в работата, могат да

помогнат на компаниите да създават продукти, които са по-

съобразени с индивидуалните нужди на клиентите, като по този

начин повишават тяхната лоялност и удовлетвореност.
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4. Предвиждане на нови пазарни тенденции: Използването на

методите за прогнозиране, представени в тази дисертация, дава

на компаниите инструменти за прогнозиране на бъдещи пазарни

промени и адаптиране на дейностите им към предстоящите

тенденции. Следователно предприятията могат по-добре да се

подготвят за промени като нарастващото значение на

устойчивото развитие, развитието на електронната търговия или

нарастващото значение на технологиите в процеса на

закупуване. Такива прогнози помагат на компаниите да

разработят дългосрочни стратегии, които ще гарантират тяхната

конкурентоспособност на пазара.

5. Препоръки относно социалната отговорност и екологията:

Дисертацията предоставя на компаниите конкретни препоръки

как да интегрират устойчивостта и социалната отговорност в

своите маркетингови стратегии. Като идентифицират

нарастващото значение на тези аспекти за потребителите,

компаниите могат ефективно да въведат промени в своите

операции, които ще бъдат по-социално и екологично отговорни.

Реализирането на подобни дейности може да помогне за

изграждането на положителен имидж на компанията, което от

своя страна се изразява в нейната по-голяма привлекателност в

очите на потребителите.

6. Оптимизиране на комуникацията с потребителите:

Дисертацията предоставя практически съвети относно

комуникацията между компании и потребители, особено в

контекста на очакванията, свързани с онлайн комуникацията и

прозрачността на дейността на компаниите. Резултатите от

проучването могат да помогнат на бизнеса да адаптира по-добре

своите комуникационни канали, включително социални медии и

платформи за електронна търговия, към нуждите на

съвременните потребители. Това позволява на бизнеса да

изгради по-дълбоки връзки с клиентите си, повишавайки

тяхната ангажираност и лоялност.

7. Подкрепа за иновативни маркетингови дейности:

Дисертацията насърчава иновативни подходи към маркетинга,

като масова персонализация и създаване на добавена стойност
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за потребителите. Компаниите, които възприемат тези нови

подходи, могат да се диференцират на пазара, като предлагат

по-персонализирани и уникални продукти, които отговарят на

специфичните нужди на определени потребителски групи.

Благодарение на това те могат да се конкурират по-добре с

други компании, печелейки конкурентно предимство.

8. Сегментиране на пазара въз основа на нови критерии:

Новите потребителски групи, идентифицирани в работата, и

променящите се критерии за тяхното сегментиране позволяват

на компаниите да насочват по-точно своите маркетингови

дейности. Благодарение на новите методи за сегментиране,

компаниите могат да създават по-ефективни стратегии, които

отговарят на специфичните нужди на различните потребителски

групи, което им позволява да оптимизират маркетинговите

ресурси и да увеличат ефективността на своите операции.
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