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СТАНОВИЩЕ

на член на научно жури, определено със Заповед № 891/ 28.11.2025 г.

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”

относно дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор на науките”

Изготвил становището: доц. д-р Виржиния Живкова Иванова, катедра

„Икономика“, на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, област

на висшето образование – „Социални, стопански и правни науки, професионално

направление“, ПН 3.8 „Икономика“, научна специалност „Световно стопанство и

международни икономически отношения“.

Автор на дисертационния труд: д-р Хонората Барбара Хованиек,

докторант в професионално направление 3.8. Икономика.

Тема на дисертационния труд: „НОВИТЕ ПОТРЕБИТЕЛСКИ ГРУПИ, ФОРМИРАНИ В

РЕЗУЛТАТ НА ПРОМЕНИ В ПОТРЕБИТЕЛСКОТО ПОВЕДЕНИЕ В НОВАТА БИЗНЕС СРЕДА“

Основание за представяне на становището: участие в състава на

научното жури по защита на дисертационния труд съгласно заповед на Ректора

на ВСУ „Черноризец Храбър” № 891/ 28.11.2025 г.

1. Общо представяне и характеристика на дисертационния труд,

актуалност и значимост на темата.

Обемът на дисертационния труд е 264 страници и включва увод, четири

глави, заключение, библиография, списък на таблици и фигури и приложения. В

дисертационният труд са представени 57 фигури, 16 таблици, 1 приложение с

анкетна карта и 556 литературни източника на английски и полски език.

Представеният дисертационен труд е посветен на проблем, свързан с

анализ и оценка на поведението на потребителите, основно на полския пазар, как

дейността на компаниите и традиционните и нови фактори на бизнес средата

влияят върху това поведение и нагласи. Актуалността на тази тема, както и

направените емпирични изследвания от авторката с акцент върху полските

потребители, показват новите фактори на бизнес средата и дейността на

предприятията и компаниите като дигитализация на бизнеса, новите технологии,

екологичните промени и влиянието на екологичния маркетинг и екологичен

бизнес, екологизирането на потреблението, социално отговорното и устойчиво

потребление, виртуалното потребление и други навици, нагласи и характер на

новия потребител (в частност на полския пазар) как оказват влияние върху

поведението на потребителя. Как компаниите трябва да се адаптират към

различното поведение на потребителите и отделни потребителски групи при

формирането на цялата си бизнес дейност – стратегии, маркетингова политика,

комуникационна политика, рекламно присъствие на пазара и т.н. Всичко това

показва възможности за нови анализи, изводи и обобщения на изследваната

тема, извеждане на теоретико-практически новости и приноси, както и нейната

актуалност и дисертабилност.

Уводът на дисертационния труд ясно представя мотивите за избор на

темата, актуалността, обекта, предмета, целта, задачите, методите на проучване,
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инструментите, хипотезите, ограниченията на изследването и изводите от това

проучване.

Като цяло структурата на дисертационния труд включва теоретични и

практически проучвания, анализи и оценки, както на чужди автори, така и

собствени такива, които са правилно цитирани. Изложението на дисертационния

труд е представено в четири глави, теоретико-практически, в които се анализира

като цяло:

- идентифициране на бизнес и маркетинг факторите, които са повлияли

върху промените в поведението на съвременните потребители,

включително новите технологии, дигитализацията на бизнеса, зелената

икономика и екологичните промени, които налагат нови действия на

компаниите, а от там и промени в потребителското поведение,

пазаруване и т.н.;

- извеждане на промените в поведението на потребителите, които са

настъпили през последните няколко години, породени от промените в

бизнес средата и дейностите на компаниите;

- проучване и анализ на очакванията на клиентите във връзка с

прилаганите маркетингови дейности на предприятията, по-специално в

областта на основни елементи на маркетинговия микс на „4 Р“, които

претърпяват промени в следствие на дигитализацията и новите

технологии, екологичните промени и политики за опазване на околната

среда, които пораждат промени във дейността на предприятията и

компаниите и др.;

- проучване, извеждане и анализ на потребителски групи, които са

вътрешно хомогенни, т.е. показват сходство в характеристиките и

поведението си при избора на продукти и услуги, което да даде база за

вземане на пазарни решения на предприятията;

Методическата цел на дисертационния труд е да систематизира различни

литературни източници на информация и база данни, както и методи на

изследване на потребителското поведение, да се разработят изследователски

метод и инструменти необходими за идентифициране на поведението на

съвременните потребители. Авторката извежда, че приложната цел на

дисертационния труд е да посочи възможности и области на практическо

приложение на знанията за новия, съвременен, глобален потребител,

потребителски групи и тяхното поведение, и отношение към пазарните дейности

на предприятията в съвременния бизнес като цяло и в частност на полския пазар.

На тази база се формира авторова теза, която се доказва с разработения

дисертационен труд, промените в пазарната и бизнес среда (технологични,

екологични, икономически, маркетингови, дигитални и т.н) оформят нови

потребители, потребителски групи, пазарни сегменти, които имат различно

поведени, нагласи, предпочитания, навици, култура към търсенето на продукти,

услуги, към пазаруването, вземането на решение за покупка, предпочитания към

търговската марка и т.н., на които компаниите и бизнеса трябва да обърнат

внимание и да адаптират фирмената, маркетингова, пазарна и цялостна

политика, за да отговорят на тези нови промени. По този начин компаниите и
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предприятията ще могат да бъдат конкурентни, пазарно устойчиви и постигащи

фирмените цели в дългосрочен план.

Методологията на изследването в дисертационния труд е съсредоточена

върху поведението на потребителя, като авторката показва дългата история на

неговото развитие, чрез различните литературни източници, като също така

доказва и необходимостта за доразширяване на теорията и практиката в областта

на проучванията за потребителското поведение и факторите, влияещи върху

техните промени и нагласи, което пък има пряка връзка с бизнес дейността на

предприятията. За доказване на своята цел, задачи, теза, хипотези, изводи,

препоръки и др., авторката е направила анкетно проучване с анкетна карта, в

онлайн среда с метода на онлайн интервю (CAWI - Computer-assisted web

interviewing). Анкетната карта е подготвена на полски език и достъпна на онлайн

адрес – the ankiety.interaktywnie.com . За достигане на анкетната карта до

анкетираните са използвани социални медии като Facebook и чрез Ms Teams.

Анкетното проучване обхваща периода от месец март до месец септември 2022

г. Анкетирани са 359 души, като за емпиричното изследване са използвани 352

отговора. За обработка на анкетните данни са използвани статистически анализи

от IBM SPSS Statistics 27 програма. Използваните допълнителни методи и

анализи за целите на емпиричното изследване са: доказване на хипотези,

факторен анализ на данните, описателна статистика и тестове за съответствие с

нормално разпределение, t-тестове на Стюдънт за независими данни, U тестове

на Mann-Whitney и Kruskal и др.

В дисертационния труд са поставени следните ограничения:

- изследването е проведено в Полша, което показва, че е представително

за страни с подобно ниво на технологично и бизнес развитие на

предприятията и компаниите;

- представеното изследване се фокусира върху разкриването на

тенденциите в потребителско поведение на пазара, базирано на

съответните въпроси в анкетното проучване;

- изследването на поведението на потребителите в анкетното проучване

е направено от гледна точка на икономиката и управлението и

различните фактори, влияещи върху него, без да се отчитат

психологически, социологически и други аспекти на проучване и

анализ.

Дисертационният труд е структуриран в четири теоретико-практически

глави. Изследванията и анализите в тях отговорят на представените заглавия на

отделните глави и параграфи в тях, имат равномерно разпределение и не се

отклоняват от темата на дисертационния труд. И в четирите глави личи

задълбочен теоретико-практически анализ с адекватно приложени методи на

цитиране на литературните източници, правилно приложен научен апарат,

форматиране на текста, представяне на таблици, диаграми и т.н. След всяка

глава са представени авторови изводи.

В заключението на дисертационния труд са представени изводи и

обобщения, които дават завършения вид на изследването.

Дисертационният труд е проверен за плагиатство и не се отчита такова.
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Отчитам, че всички статистически данни, таблици, диаграми, теоретични

текстове и др. са коректно цитирани и представени, както в изложението на

дисертационния труд, така и в представената използвана литература.

Списъците на използвана литература, таблици и диаграми са коректно,

научно представени.

Наукометричната справка съответства с националните минимални

изисквания за ОНС „доктор на науките“.

2.Оценка на научните и научно-приложни резултатите и приноси.

Справката за приносите отразява много подробно получените резултати

от изследването с теоретичен, научно-приложен, методологически и

практически характер. Авторката е извела 7 научно-теоретични приноси, 8

методологически приноса и 8 научно-приложни приноса.

Като цяло смятам, че в справката с приносите са изброени прекалено

много такива, които е можело да се обобщят, за да няма повторения и да имат по

стегнат и ясен вид. В обобщение мога да изведа:

- дисертационният труд дава база да бъдат изведени научни-теоретични

приноси, които смятам че внасят обогатяване на съществуващите теории за

промените в поведението на потребителя, на база влияние на фактори като –

новите технологии, влиянието на интернет и социалните мрежи, социалната

отговорност, зеления маркетинг и поведение на компаниите и потребителите за

екологични продукти, устойчивото развитие на съвременния пазар и др.

Анализите и проучванията в дисертационния труд доразвиват и теориите за

учстойчив маркетиг и поведение на потребителите при покупка. Също така се

отчита и доразвиване на теориите на съвременните потребители, които се

доказва, че очакват не само висококачествени продукти, но и добавена стойност,

свързана със социална и екологична отговорност, и персонализирани

предложения на продукти.

- авторката извежда методологически приноси от проведеното емпирично

изследване, чрез анкетно проучване с количествени и качествени показатели за

анализ и оценка.

- високо оценявам изведените научно-приложни приноси на

дисертационния труд, които показват практическото адаптиране на този научен

продукт, препоръки към бизнеса и предприятията, маркетинговите специалисти

и отдели и т.н. в контекста на дигитализация на бизнеса, влияние на социалните

мрежи и дигиталния маркетинг, устойчивото развитие на бизнеса, икономиките

и екологичния маркетинг, екологично производство и поведение на

потребителите.

3. Оценка на публикациите по дисертацията.

Авторката представя 41 публикации по темата на дисертационния труд и

58 публикации в областта на дисертационния труд.

Давам положителна оценка за публикационната дейност на докторантката

и отчитам големия брой на представени статии, доклади и др. Препоръчвам да

продължава да развива по същия начин публикационната си дейност и да я
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доразвива с новите тенденции в маркетинга. Също така може да обособи

изследването си в монографичен труд.

4. Оценка на автореферата.

Авторефератът дава достатъчно пълна представа за структурата,

целите, задачите, съдържанието, резултатите, публикационната дейност и

приносните моменти от проведеното изследване на докторанта.

Оценявам положително така, представения автореферат.

5. Критични бележки и препоръки по дисертационния труд.

Като препоръки, свързани с бъдещата работа в областта на

маркетинга и поведението на потребителите в нова пазарна среда, влияеща се от

новите технологии, дигитализацията на бизнеса, екологичните промени и

устойчивото развитие, влиянието на социалните мрежи, различни кризи в

икономиките и т.н. в дисертационния труд на места преобладава описателния

характер на авторката. При задълбочаването в теоретични и аналитични

подходи на бъдещите изследвания е добре да се засили в по-голяма степен

познавателната страна на процесите и методите за качествена и количествена

оценка, също така при емпирични изследвания с анкетни проучвания е добре да

се използват повече фактори, които влияят върху оценките и анализите, групите

от анкетирани да бъдат по-разнообразни, за да може да се дават разграничения,

обобщения, изводи и доказване на авторови хипотези и т.н.

Бележките и препоръките не намаляват качеството на представената

научна разработка и не поставят под въпрос получените резултати и

приноси, а целят да подпомогнат бъдещата научна работа на авторката.

Въпрос към докторантката. В дисертационния труд обръщате внимание на

връзката маркетинг и корпоративна социална отговорност. На кратко да

представите как се развива този процес в Полша от гледна точка на бизнеса и

потребителите, тъй като това е един от факторите и критериите за

разграничаване на потребителски групи, също така и поведение, и дейност на

компаниите за играждане на имидж, влияние върху привличане или задържане

на потребители и т.н.

6. Заключение.

Представеният дисертационния труд отговаря на изискванията на Закона

за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото

прилагане Правилника за организацията и провеждането на конкурси за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности във ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Това ми дава основание да дам положителна оценка на дисертационния

труд и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за

присъждане на образователна и научна степен „доктор на науките“ към

професионално направление 3.8 Икономика на д-р Хонората Барбара Хованиек.

15.01.2026 г. С уважение:

Гр. Варна /доц. д-р Виржиния Иванова/